龙岗区住房和建设局关于区七届人大三次会议
第 20230061 号建议答复的函

尊敬的胡志贤等代表：

首先非常感谢您对新一轮城中村综合治理工作的关心和支

持。您在龙岗区七届人大三次会议上提出的第 20230061 号《关

于开展南湾街道深朗片区综合整治的建议》收悉，按照办理分工，

区住房和建设局为主办单位，区发展和改革局、区城管和综合执

法局为汇办单位。现汇总汇办单位意见，结合工作实际，经过认

真研究，将办理意见答复如下：

一、关于推进城中村保障性住房改造提升工作。

根据 3 月 22 日区领导谷更军同志组织召开的督导服务南湾

街道工作会议精神，“会议要求，区住房建设局牵头对南湾街道

深朗片区开展考察调研，争取将深朗片区纳入城中村综合整治工

作范围”。5 月 31 日区住房建设局会同南湾街道、李朗社区、安

居微棠公司领导及驻点工作人员踏勘项目现场，对项目的区位及

交通情况、楼栋分布及产权、楼栋结构、市容环境情况以及收储

可行性进行考察分析，挖潜南湾街道深朗片区的城中村保障性住

房改造提升项目，确保符合保障房改造条件的项目“应收尽收”。

根据现场调研深朗片区共有楼栋 172 栋，意向改造业主 121 户，

初步梳理约 100 栋符合收储条件的房源，区住房建设局下一步将

会同安居微棠进行详细走访调研，了解业主签约意向，加快推进

- 2 -

房源筹集工作。

二、关于推进开展新一轮城中村综合整治工作。

区住房建设局在开展保障房筹集工作的同时，争取将南湾街

道深朗片区纳入新一轮城中村综合整治工作范围。目前，市住房

建设局正在研究建立技术标准体系，引导与规范城中村整治提升

全过程管理活动，编制城村融合风貌设计、水电气通讯等市政设

施增容、市政交通设施、垃圾收储运设施、教育配套设施、商业

配套设施、房屋结构安全、建筑消防安全、燃气电气设施安全、

建筑改造与装饰装修、建筑设备改造，以及城中村运行维护、人

居环境评价等系列技术指引。重点对地基基础、建筑结构、建筑

消防、建筑电气、燃气等方面实施评估、诊断、改造、管理全流

程安全质量管控。其中，城中村保障房规模化品质化改造由安居

微棠公司依法定职责负责，其他项目由相关职能部门依职责实施

监管。

我区将根据市有关要求，由区住房建设局会同区发展改革

局、区城市管理和综合执法局、南湾街道办开展新一轮城中村综

合整治试点前期研究工作。

三、关于龙岗区城中村整治相关工作开展情况

（一）关于开展“三宜”活力城村综合整治工作

我区围绕市主要领导指示精神，以“美丽龙岗精彩蝶变”行

动为号角，按照“分期分区分类、一村一策”的总体思路，谋划

第一批次 10 个“三宜”活力城村示范项目。目前，已整体形象

进度 60%，已进场施工 9 个，基本完工 1 个。在新一轮的城中村

- 3 -

综合整治工作中，我区将总结第一批“三宜”活力城村的工作经

验，发挥城中村品质提升长效机制，争取将南湾街道深朗片区打

造为城区品质内外兼修的亮点项目。

（二）关于推进“瓶改管”完成清瓶工作目标

龙岗区已制定《龙岗区全面实施“瓶改管”工作的攻坚计划

（2021-2023 年）》，分三批推进实施，今年底前实现清瓶目标：

第一批 82 个项目，涉及 225 个城中村（住宅区）23 万户，已基

本完成点火通气。第二批 72 个项目，涉及 324 个城中村（住宅

区）17 万户，完成整体形象进度 96%。第三批项目已立项，涉及

200 个城中村（住宅区）16 万户，目前已有部分项目进场施工，

计划今年 5 月全面动工建设，2023 年 10 月前全面竣工。目前区

住房建设局已推动 100%完成深朗片区“瓶改管”工作任务。

（三）积极推动城中村管线下地整治工作

2022 年 2 月，龙岗区率先在龙岗街道罗卜坝村开展了弱电

管线整治试点工作；2022 年 5 月印发了《龙岗区城中村弱电管

线整治暨新型信息基础设施建设工作推进方案》，在全区城中村

全面推进弱电管线整治，涵盖 317 个城中村，约 43354 栋建筑，

目前正稳步推进有线电视整治迁改下地项目、地下管道和四合一

终端箱体项目、入户端打孔竖管项目实施。我区将根据工作方案

持续推动南湾街道深朗片区弱电管线整治工作，逐步改变城中村

电线杂乱的现状。

（四）关于开展城中村市容环境提升补短板工程

根据《龙岗区城中村改造有关工作情况汇报会议纪要》会议

- 4 -

精神要求，将进一步解决龙岗区城中村的突出矛盾和短板问题，

龙岗区针对目前辖区城中村主入口凌乱、人车混行、缺乏辨识度、

村内地面破损、道路标志标线不规范、建筑立面及围墙破损脏污、

慢行系统不健全、建筑台阶散水高低不一、样式繁杂且破损等城

中村共性问题，决定开展 2023 年城中村市容环境提升补短板工

作。根据“城中村需符合近三年内不涉及旧改、路面开挖项目已

基本完工、体量适当”的选址条件，我区正在对 11 个街道符合

条件的项目开展城中村市容环境提升补短板工程立项研究工作，

项目主要建设内容包括城中村路面提升、巷道铺砖、停车划分，

立面刷新、广告治理、弱电捆扎废线清理、城市家具完善、黄土

裸露整治及绿化清理等方面内容，将持续开展城中村交通等问题

治理工作，从宏观层面疏导城中村交通网络系统，缓解停车压力。

上述城中村市容环境提升补短板工程预计对龙岗区各街道各投

入约3000万元的改造经费，计划2023年 6月底前完成立项工作，

8 月前完成初步设计及概算编制，力争 9 月底前完成施工招标，

年底前完成施工。

（五）优化城中村交通环境，挖潜停车空间资源。

2023 年 1 月，龙岗区印发了《关于进一步明确龙岗区机械

式立体停车设施建设、运营工作职责分工的通知》及《龙岗区机

械式立体停车设施建设、运营工作指引（试行）》，指导有关单位

加快推进停车设施建设，有效缓解老旧小区、城中村、公共服务

场所内停车供给不足，改善城市交通环境。自 2023 年 2 月 20 日

第一次联席会议以来，龙岗区收集到意向申报机械式立体停车设

- 5 -

施建设项目 3 个，其中龙岗公安分局机械式立体车库、龙岗区中

心血站机械式立体车库，总投资额约 1212 万元，拟新建车位 205

个；甘坑新村机械式立体停车库项目位于吉华街道甘坑新村入口

空地，总投资额 1741 万元，拟新建车位 65 个。截止目前，我区

机械式立体停车设施管理办公室共调查梳理 12 个立体车库意向

建设项目（政府投资 4 个，社会投资 8 个），总共投资额约 16338

万元（其中政府投资 3838 万元、社会投资 12500 万元），项目全

部建成后将提供车位 1666 个。

下一步，龙岗区在新一轮城中村综合整治将组织对深朗片区

停车空间进行挖潜，积极推广和引导社会资本参与立体停车设施

建设运营，缓解市民迫切的停车需求。

再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提

出宝贵意见和建议。

专此函复。

龙岗区住房和建设局

2023 年 6 月 19 日

（联系人：高希望，电话：13686455212）

办理结果：B

公开方式：依申请公开